

# **BASO-301/SO-05**

**Social Thinker**

**सामाजिक विचारक**

Bachelor of Arts (BA-10/12/16/17)

Third Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Critically describe the Durkheim theory of Religion.**

दुर्खीम के “धर्म के सिद्धान्त” की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

**2. Discuss Max Weber's views about Bureaucracy.**

नौकरशाही के सन्दर्भ में मैक्स वेबर के विचारों की विवेचना कीजिए।

**3. Discuss the theory of social evolution given by Herbert Spencer.**

हरबर्ट स्पेन्सर द्वारा दिए गए सामाजिक उद्द्विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

**4. What do you understand by social fact ? Discuss the theory of social fact by Durkheim.**

सामाजिक तथ्य से आप क्या समझते हैं? दुर्खीम के सामाजिक तथ्य के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

**5. What is the meaning of logical and Non-logical action ? Discuss it by Pareto.**

तार्किक तथा अतार्किक क्रियाओं का क्या अर्थ है? पैरेटो के अनुसार इनकी व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the theory of class-struggle.

वर्ग संघर्ष के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

2. Describe the concept of "Circulation of Elite."

"अभिजात वर्ग के परिभ्रमण" की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the sociological theory of suicide by Durkheim ?

दुर्खीम के आत्महत्या के समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the views of Comte about 'Positivism'.

प्रत्यक्षवाद के विषय में काम्टे के विचारों की व्याख्या कीजिए।

5. Meaning and definitions of Evolution.

सामाजिक उद्‌विकास का अर्थ एवं परिभाषा।

**6. Types of Authority.**

सत्ता के स्वरूप या प्रकार।

**7. Theory of division of labour.**

श्रम विभाजन का सिद्धान्त।

**8. Militant and industrial societies.**

सैनिक और औद्योगिक समाज।

---